
# *

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

деятельность

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 24.03.2023 № 196 и на основании решения Аттестационной комиссии (протокол 
№ 20 от 23.12.2025) Министерства образования и науки Смоленской области (далее 
-  Министерство)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 
квалификационных категорий (прилагается).

2. Отделу комплексного анализа и мониторинга департамента по 
обеспечению деятельности образовательных организаций (И.А. Почтенная) 
разместить настоящий приказ на сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

« Л  $ » ______-/Л 20 Л  Л г.

Об утверждении графика аттестации 
педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную

И.о. министра М.А. Иваненкова



Приложение
к приказу Министерства образования и науки
Смоленской области
от «23» декабря 2025 года № 1181-ОД

Р еги ст
рацио
нны й

№

Ф ам илия И м я О тчество Р айон У чреж дение П редм ет Д ата
эк сп ер ти зы

К атегори
я

С рок
ок ончания

и м ею щ ей ся
к атегор и и

Заявленн
ая

категор и я

Н ачало
аттестаци

и

К онец
аттестац

ИИ

3167 Цыганков Иван Романович г. Смоленск сш  №  14
препод.-
организ.ОБЗР 19 января нет первая январь февраль

3168 Лахтионова Татьяна Витальевна г. Смоленск сш  №  10 нач.кл. 20 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3169 М иту сова Виктория Витальевна
Кардымовск
ИЙ

Ш естак.фил. 
Соловьевской ОШ нач.кл. 20 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль

3170 Борисенкова Татьяна В алерьевна г. Смоленск д/с №  2 воспитатель 21 января первая 22.02.2027 высшая январь февраль
3171 Тимофеева Ирина М ихайловна г. Смоленск д/с №  65 муз. рук-ль 22 января высшая 08.12.2025 высшая январь февраль

3172 Огурцова Елена Николаевна г. Смоленск сш  №  10
социальный
педагог 23 января нет первая январь февраль

3173 Рыбакова Ирина Николаевна г. Смоленск д/с №  2 тьютор 20 января высшая 27.12.2027 высшая январь февраль

3174 Ц ыганова Татьяна Петровна
Краснински
й Краснянская СШ

история и 
общество 19 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль

3175 Черепанова Татьяна Николаевна Вяземский Кайдаковская СОШ нач.кл. 20 января первая 29.12.2025 первая январь февраль
3176 М ихайлова Татьяна Петровна Вяземский Кайдаковская СОШ нач.кл. 20 января первая 29.12.2025 первая январь февраль

3177 Козунова М ария Сергеевна
Рославльски
й Кирилловская СШ

пед.доп.образо
вания 20 января высшая 08.12.2025 высшая январь февраль

3178 Г ерасимова Ирина Викторовна
Сафоновски
й В ыш егорская СОШ нач.кл. 20 января первая 29.12.2025 первая январь февраль

3179 Н иколаева М арина Александровна Вяземский И саковская СОШ
ИЗО,
технология 20 января высшая 08.12.2025 высшая январь февраль

3180 Кулешова Ю лия Анатольевна Г агаринский А ш ковская ОШ нач.кл. 20 января высшая 24.11.2025 высшая январь февраль
3181 Куклина Татьяна В алерьевна г. Сафоново д/с №  11 воспитатель 21 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль
3182 Смирнова Алена Владимировна г. Сафоново с ш №  8 география 21 января первая 29.12.2025 первая январь февраль
3183 Соловьева Татьяна Евгеньевна г. Сафоново д/с №  20 воспитатель 21 января первая 08.12.2025 первая январь февраль

3184 Лаврова Ю лия Владимировна г. Сафоново д/с №  20
инструктор по 
физ-ре 21 января первая 08.12.2025 первая январь февраль

3185 Польянова Эльвира Владимировна Смоленский Катынская СШ воспитатель 21 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль
3186 Гузова Елена Александровна Вяземский П оляновская ООШ биология 21 января первая 08.12.2025 высшая январь февраль
3187 П ыхтеева Светлана Ю рьевна г. Рославль д/с "М ишутка" воспитатель 21 января первая 24.11.2025 первая январь февраль

3188 Солдаткина
Александр
а Николаевна г. Рославль д/с "Ладушки" воспитатель 21 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3189 Осипова Оксана Викторовна г. Вязьма д/с №  9 воспитатель 21 января первая 13.06.2028 высшая январь февраль



2

3190 Г аврилова М ария Николаевна г. Рославль с ш №  6 англ.яз. 22 января первая 29.12.2025 высшая январь февраль

3191 М оргунова Татьяна И вановна г. Смоленск
М ногопрофильный
лицей рус.яз. и литер. 22 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3192 Лявданская Галина Николаевна г. Гагарин с ш №  1 англ.яз. 22 января первая 25.10.2027 высшая январь февраль

3193 Зарецкая Светлана Г еоргиевна
Краснински
й Гусинская СШ рус.яз. и литер. 22 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3194 М алынинова Елена Анатольевна г. Вязьма с ш №  8 рус.яз. и литер. 22 января высшая 24.11.2025 высшая январь февраль

3195 Харитонов Вячеслав Николаевич
Рославльски
й КМ АК преподаватель 23 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль

3196 Васильева Ирина Г еннадьевна г. Ярцево д/с №  1
учитель-
логопед 23 января высшая 29.12.2025 высшая январь февраль

3197 Пуш кина Вероника Александровна г. Смоленск
САК им. Е.Г. 
Трубицына преподаватель 23 января высшая 25.12.2024 высшая январь февраль

3198 Илларионова М арина Анатольевна г. Вязьма сш  №  10
пед.доп.образо
вания 17 марта высшая 28.09.2026 высшая март апрель

3199 Януш евская Ирина Станиславовна Велижский П огорельская ОШ география 18 марта высшая 28.09.2026 высшая март апрель
3200 Ш ипова Ольга Владимировна Вяземский Андрейковская СОШ физкультура 2 марта высшая 09.03.2026 высшая март апрель
3201 О рлова Янина Ю рьевна г. Смоленск СОИРО методист 20 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль
3202 Николаенков Игорь Витальевич г. Смоленск СмолАПО преподаватель 23 января первая 28.12.2026 высшая январь февраль
3203 Ж иляев Валерий Александрович г. Смоленск сш  №  27 физкультура 19 января первая 12.04.2027 высшая январь февраль
3204 Тимош инина Дарья И горевна г. Смоленск сш  №  14 нач.кл. 20 января нет первая январь февраль
3205 Быненкова Инна Дмитриевна г. Рославль с ш №  8 рус.яз. и литер. 23 января нет первая январь февраль
3206 Клюско Светлана Сергеевна г. Смоленск с ш №  19 нач.кл. 20 января первая 25.10.2027 высшая январь февраль

3207 Бурдакова Наталья Валентиновна
Дорогобуже
кий

Верхнеднепровская 
С О Ш №  1 физика 18 февраля высшая 24.02.2026 высшая февраль март

3208 Прудникова Елена Николаевна г. Смоленск СШ  по шахматам
тренер-
преподаватель 19 января высшая 17.12.2025 высшая январь февраль

3209 Леонович Дмитрий Васильевич г. Смоленск с ш №  7 физкультура 19 января первая 12.12.2028 высшая январь февраль

3210 Давыдова Галина Иосифовна
М онастырщ
инский

Стегрим. фил. Соболе 
вской ОШ нач.кл. 20 января первая 27.07.2028 высшая январь февраль

3211 М оскалева Оксана Владимировна г. Смоленск с ш №  35 нач.кл. 20 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль
3212 Сечкова Ирина Викторовна г. Смоленск сш  №  24 нач.кл. 20 января первая 28.09.2026 высшая январь февраль

3213 Лукьянова Зоя Сергеевна г. Смоленск д/с №  9
инструктор по 
физ-ре 21 января нет первая январь февраль

3214 Клещ ева Лариса Александровна г. Смоленск д/с №  2 воспитатель 21 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль
3215 Богданова Л ю дмила Владимировна г. Смоленск д/с №  2 воспитатель 21 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль

3216 М оисеенкова Л ю дмила Викторовна
М онастырщ
инский

Стегрим. фил. Соболе 
вской ОШ

география,
биология 21 января первая 14.02.2028 высшая январь февраль



3

3217 Япш овская Галина Семеновна
М онастырщ
инский

Стегрим. фил. Соболе 
вской ОШ воспитатель 21 января первая 28.03.2028 высшая январь февраль

3218 Звонарева Галина Николаевна г. Смоленск сш  №  37 химия 21 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3219 Дёмин Евгений А лексеевич
Рославльски
й Х орош овская СШ ин.яз. 22 января высшая 08.12.2025 высшая январь февраль

3220 Рамазанова Ирина Викторовна г. Смоленск СПК преподаватель 23 января нет первая январь февраль

3221 Потёмкина Н адеж да
Константиновн
а г. Смоленск ЦО для детей с ООП

учитель-
лдефектолог 23 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3222 Волкова Зинаида Александровна Руднянский Голынковская СШ нач.кл. 7 апреля первая 30.11.2026 первая апрель май
3223 Науменкова Валентина Алексеевна Руднянский Г олынковская СШ нач.кл. 7 апреля первая 30.11.2026 первая апрель май
3224 Новикова Л ю дмила Николаевна Руднянский Г олынковская СШ рус.яз. и литер. 9 апреля высшая 30.11.2026 высшая апрель май
3225 Лазарева Ю лия Николаевна Г агаринский Клуш инская ОШ физкультура 19 января первая 26.09.2028 высшая январь февраль
3226 М овенко Светлана М ихайловна г. Демидов Демидовская ДШ И преподаватель 20 января первая 08.12.2025 высшая январь февраль

3227 Разумовская Екатерина Викторовна
Новодугинс
кий Феникс методист 20 января первая 30.11.2026 высшая январь февраль

3228 Таран Лариса Евгеньевна
Новодугинс
кий Н оводугинская СШ нач.кл. 20 января первая 24.11.2025 высшая январь февраль

3229 Вологжанина Екатерина Петровна
Дорогобуже
кий ДШ И преподаватель 20 января нет первая январь февраль

3230 Острижко Виктория Эдуардовна г. Сычёвка д/с №  2 воспитатель 21 января первая 08.12.2025 первая январь февраль
3231 М осковцева Л ю дмила И вановна г. Ярцево д/с №  8 воспитатель 21 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль
3232 Назаренко Ольга Александровна г. Рославль д/с "Светлячок" воспитатель 21 января высшая 08.12.2025 высшая январь февраль
3233 Васильева Светлана Викторовна Г агаринский Открытая шк. география 21 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3234 Кукушкина Светлана Викторовна
Новодугинс
кий Н оводугинский д/с воспитатель 21 января первая 29.03.2027 высшая январь февраль

3235
Трофименков
а Наталья И горевна

Новодугинс
кий Феникс воспитатель 21 января нет первая январь февраль

3236 Климова Наталья Викторовна
г.
Десногорск д/с "Ласточка" воспитатель 21 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3237 Саргсян Татьяна Владимировна г. Вязьма д/с №  7 воспитатель 21 января первая 24.11.2025 первая январь февраль

3238 М аркевич Галина Анатольевна
Краснински
й Краснинская СШ математика 21 января первая 13.10.2020 высшая январь февраль

3239 Рус-М оралес М арио Эмерио г. Вязьма с ш №  2 англ.яз. 22 января первая 29.12.2025 первая январь февраль
3240 Рубина Татьяна Александровна г. Сычёвка д/с №  2 муз. рук-ль 22 января первая 24.11.2025 первая январь февраль

3241 Токарева Светлана М ихайловна
Г.

Десногорск с ш №  4 рус.яз. и литер. 22 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль
3242 А брамова Татьяна П авловна г. Гагарин Г агаринская ДМ Ш преподаватель 22 января первая 24.02.2026 высшая январь февраль
3243 Г оловченко Л ю дмила Васильевна г. Сафоново Сафоновская ДПГИ преподаватель 22 января первая 26.01.2026 первая январь февраль



4

3244 Ш евелева Виктория Владимировна г. Сафоново д/с № 2 1 воспитатель 18 февраля высшая 24.02.2026 высшая февраль март

3245 Г ореликова Ольга Викторовна
Рославльски
й Г рязенятская ОШ физкультура 19 января первая 13.12.2027 высшая январь февраль

3246 Осиповская Елена Алексеевна Смоленский Богородицкая СШ нач.кл. 20 января первая 26.01.2026 первая январь февраль
3247 М урачинская Ирина М ихайловна Смоленский Богородицкая СШ нач.кл. 20 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль
3248 Бондарева Светлана Николаевна Смоленский Богородицкая СШ нач.кл. 20 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3249 Александрова Оксана Васильевна
Х иславичск
ИЙ д/с "Ручеек" воспитатель 21 января нет первая январь февраль

3250 Ш алабодина Наталья М ихайловна
Х иславичск
ИЙ д/с "Ручеек" воспитатель 21 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3251 Трафимова Наталья Викторовна
Х иславичск
ИЙ д/с "Ручеек" воспитатель 21 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3252 Елисеенко Татьяна Г еннадьевна г. Рославль д/с "Родничок" воспитатель 21 января первая 26.01.2026 высшая январь февраль
3253 В оробьева М арина Александровна г. Смоленск сш  №  37 англ.яз. 22 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3254 Емельянова Валентина Дмитриевна г. Смоленск гимназия №  1
педагог-
библиотекарь 20 января нет первая январь февраль

3255 Пилипенко Наталья Николаевна
Г.

Десногорск с ш №  3 информатика 21 января первая 29.12.2025 первая январь февраль

3256 Сущая Нина Владимировна Смоленский П ригорская СШ
педагог-
библиотекарь 20 января нет первая январь февраль

3257 Еущ ина Лариса Вячеславовна г. Вязьма д/с №  12 методист 20 января первая 24.11.2025 высшая январь февраль

3258 Сысоева Ирина В алерьевна
Г.

Десногорск с ш №  1 география 21 января высшая 29.12.2025 высшая январь февраль
3259 Боброва Екатерина Александровна г. Вязьма д/с №  12 воспитатель 21 января нет первая январь февраль
3260 Зезю линская Виктория Николаевна г. Смоленск д/с №  17 воспитатель 21 января первая 08.12.2025 первая январь февраль
3261 Васильева Елена Анатольевна г. Смоленск САГА преподаватель 23 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль
3262 Ф едорова Н адеж да Алексеевна г. Смоленск САГА мастер п/о 23 января первая 28.12.2026 высшая январь февраль

3263 Антипова Лю бовь Тимофеевна
Г линковски 
й Болтутинская СШ история 19 января первая 08.12.2025 высшая январь февраль

3264 Титова Татьяна И вановна
Сафоновски
й д/с №  1

инструктор по 
физ-ре 21 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3265 Быненкова Инна Дмитриевна г. Рославль с ш №  8 рус.яз. и литер. 22 января нет первая январь февраль

3266 Волнынцева Диана И горевна г. Смоленск СОШ  №  2
тренер-
преподаватель 19 января нет первая январь февраль

3267 Кабанова Татьяна Викторовна г. П очинок с ш №  2
история и 
общество 19 января первая 12.10.2026 высшая январь февраль

3268 А ндриянова Н адеж да Николаевна Г агаринский Кармановская СШ
история и 
общество 19 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3269 Карагезов Александр Ю рьевич Г. СШ тренер- 19 января нет первая январь февраль



Десногорск преподаватель

3270 Балабанова Ирина Ивановна
Краснински
й Краснинская СШ

ИЗО,
технология 20 января высшая 29.09.2025 высшая январь февраль

3271 Сёмочкина Лю дмила Анатольевна
Сафоновски
й Издешковская СОШ нач.кл. 20 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3272 Самсонова Анастасия Ю рьевна г. Смоленск сш №  14 нач.кл. 20 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль
3273 Карпенко Мария Сергеевна г. Смоленск д/с №  28 воспитатель 21 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль
3274 Силина Рената Ивановна г. Вязьма сш №  10 математика 21 января первая 08.12.2025 первая январь февраль
3275 Полосуева Светлана Алексеевна Г агаринский Кармановская СШ ХИ М И Я 21 января высшая 29.12.2025 высшая январь февраль

3276 Иванников Александр Викторович
Хиславичск
ИЙ Хиславичская ДШ И преподаватель 22 января первая 26.04.2026 первая январь февраль

3277 Качалова Ирина М ануиловна
Хиславичск
ИЙ Х иславичская ДШ И преподаватель 22 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3278 Г еронтьева Ольга Анатольевна
Кардымовск
ИЙ д/с "Солнышко"

учитель-
логопед 23 января нет первая январь февраль

3279 Ерастенкова Елена Г еннадьевна Смоленский М оготовская ОШ
история и 
общество 26 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3280 Денисов Илья Викторович г. Смоленск Ю ность России
тренер-
преподаватель 26 января первая 01.02.2026 первая январь февраль

3281 Ю шкевич Татьяна Васильевна
Г.

Десногорск сш №  3 нач.кл. 21 апреля высшая 27.04.2026 высшая апрель май

3282 Киселева Алена Алексеевна г. Рославль сш №  7
география,
биология 21 января нет первая январь февраль

3283 Свистунов Владимир Стефанович Ярцевский Засижьевская СШ физкультура 26 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3284 Куликова
Александр
а Александровна Смоленский Талашкинская СШ рус.яз. и литер. 22 января первая 12.12.2028 высшая январь февраль

3285 Г армотько Галина Вячеславовна г. Рославль сш №  9
биология,
география 21 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3286 Колокольцева Ольга М ихайловна Смоленский Архиповская ОШ ИЗО 20 января первая 29.12.2025 первая январь февраль

3287 Пантелеева Светлана Викторовна
Сафоновски
й Барановская СОШ ИЗО 20 января первая 08.12.2025 первая январь февраль

3288 Тимофеева Яна Дмитриевна г. Смоленск д/с №  52 воспитатель 21 января первая 14.06.2027 высшая январь февраль

3289 Иванова Марина Владимировна
Г.

Дорогобуж
Дорогобужская СОШ 
№ 2 биология 21 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3290 Сигаева Юлия Александровна г. Вязьма ВАТТ преподаватель 23 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль
3291 Виноградова Наталья Владимировна г. Вязьма ВАТТ преподаватель 10 апреля высшая 13.04.2026 высшая апрель май
3292 Филиппова Кристина Сергеевна г. Вязьма ВАТТ преподаватель 24 апреля высшая 27.04.2026 высшая апрель май
3293 Васильева Софья Сергеевна г. Смоленск сш №  16 нач.кл. 20 января нет первая январь февраль
3294 Горбачёва Наталья Васильевна Гагаринский Аш ковская ОШ нач.кл. 20 января высшая 29.12.2025 высшая январь февраль



6

3295 Якимова
Станислав
а М ихайловна г. Сафоново сш №  9 нач.кл. 20 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль

3296 Тимофеева Татьяна Николаевна Вяземский Кайдаковская СОШ изо 20 января высшая 11.04.2028 высшая январь февраль

3297 Ф ролова Анна Александровна г. Ярцево ЯСШ  №  10 изо 20 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3298 Гришанова Дарья Игоревна г. Смоленск с ш №  16 тьютор 20 января нет первая январь февраль

3299 Титкова Дарья Игоревна г. Смоленск сш №  16 изо 20 января первая 31.08.2029 высшая январь февраль

3300 Габриелян Евгения Владимировна г. Смоленск ДТДМ методист 20 января нет первая январь февраль

3301 Гришенкова Дарья Александровна Вяземский Кайдаковская СОШ
информатика,
физика 21 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3302 Иванова Елена М ихайловна г. Рославль сш №  7 ХИ М ИЯ 21 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3303 Куликов А лексей Ф ёдорович
Дорогобуже
кий Д1НИ преподаватель 22 января нет первая январь февраль

3304 Левш енкова Елена Николаевна
г.
Десногорск Десногорская ДМШ

концертмейсте

_____________ 22 января высшая 26.01.2026 высшая январь февраль

3305 Голубева Татьяна М ихайловна
г.
Десногорск Десногорская ДМШ преподаватель 22 января высшая 08.12.2025 высшая январь февраль

3306 Сидоров Александр Леонидович г. Смоленск СмолАПО мастер п/о 23 января высшая 31.01.2028 высшая январь февраль

3307 Черкасова Ангелина Витальевна г. Сафоново сш №  9 история 26 января первая 26.01.2026 первая январь февраль

3308 Пек
Александр
а Вадимовна г. Смоленск сш №  35

химия,
биология 21 января нет первая январь февраль

3309 Ермакович Инна Ю рьевна г. Смоленск ЦО для детей с ООП
учитель-
дефектолог 20 февраля высшая 24.02.2026 высшая февраль март

3310 Кузьменкова Нина Г ерасимовна г. Смоленск сш №  37 рус.яз. и литер. 19 февраля первая 24.02.2026 первая февраль март


